Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do Art. 302 do Regimento

Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, a realização de Reunião

Extraordinária (audiência pública) no âmbito da Comissão de Defesa dos Direitos

da Pessoa com Deficiência, para que seja apresentado o Manual de Libras para

Ciências: A Célula e o Corpo Humano.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Assembleia

Legislativa da Paraíba acredita na inclusão, onde tem lutado e buscado para ampliar a

assessibilidade nas mais diversas áreas e políticas da sociedade.

Recentemente um grupo de estudantes da UFPI montou um manual de Libras para

as disciplinas de Ciências e Biologia nas escolas. Esse tipo de manual não existia antes e

vai ajudar muitos professores e alunos surdos, assim como a comunidade surda em geral.

Dar voz as ideias que visam a acessibilidade no âmbito escolar é extremamente

fundamental, em especial nessa conjuntura de retrocessos que o segmento de pessoas com

deficiência vêm sofrendo nos ultimos anos.

Este manual é totalmente gratuito e pode agregar muito a eduação paraibana e

servir como modelo para outros trabalhos e ideias, uma vez que a POLÍTICA NACIONAL

DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

(MEC/2008), buscava assegurar ao público de pessoas com deficiência seu lugar entre os

pares de sua geração, em uma escola para todos.

O Brasil precisa de investimento em educação inclusiva para possibilitar a

formação inicial e continuada de professores, a incorporação de metodologias, abordagens

e estratégias de desenho universal de aprendizagem e que permitam a consideração das

11.788

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

diferenças e

singularidades de cada estudante, a eliminação de barreiras de acessibilidade e de

aprendizagem, a fim de assim criar um ambiente educacional justo para todos.

Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, solicitando o apoio dos

nobres pares para a sua aprovação em plenário.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2020.

CIDA RAMOS

DEPUTADA ESTADUAL